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Obecn6 zastupitelstvo v Luhlmrnazftklade $ 6 z6kona SNR (,.36911990 Zb. o obecnom zriadeni v
zneni neskor5ich predpisov a zilkona 55212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnych poplatkoch za

komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v znenineskorsich predpisov vydiwapre irzemie obce

Luhyia

V5eobecn e z6v dzn6h o nariadenia

(,. U2020

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady a

poplatok za psa na uzemi obce Luhyia.

I. iast'

Uvodn6 ustanovenia

$r
Uvodnd ustanovenia

l.Toto vSeobecne ztwazndpariadenie (d'alej len ,,VZN") upravuje podrobne podmienky ukladania

miestnych dani a miestneho poplatku za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d alej len

,,miestne dane a miestny poplatok") nauzemi obce Luhyia.

2.Obec Luhyia na svojom uzemi uklad6 tieto miestne dane:

a) dai z nehnutefnosti,

b) dai, za uZivanie verejndho priestranstva,

c) dair zapredajn6 automaty,

d) dair zanevyhern6 hracie pristroje,

e) dairzapsa.

3. Obec Luhyia na svojom uzemi uklad6 miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6

stavebn6 odpady.

4. Zdaiovacim obdobim miestnych dani a to dane z nehnutellnosti, dane za ulivanie verejn6ho

priestranstva, dane za predajn6 automaty, dane za nevlirhernd hracie automaty a dane za psa je

kalend6rny rok.

5. Zdaiovacim obdobim pre miestne poplatky a to poplat ok za komun6lny odpad a drobnd

stavebn6 odpady .i e kalend6rny rok.



1.

II. iast'

Miestne dane

$2

Drfr.z nehnutelhosti
Dait z nehnutellnosti zahfia:

a) dan zpozertkov,

b) dan zo stavieb,

c) dan zbylov a nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len ,,dai zbt1Lov").

$3

' Dai z pozemkov

Daiovnikom dane z pozemkov sir osoby uveden6 v ustanoveni $5 zik. (,. 58212004 Z. z. o

miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v

zneni neskor5ich predpisov (d'alej len,,z6kon o miestnych daniach").

Predmetom dane zpozemkov sri pozemky nauzemi obce Luhyf,a v dleneni podlia $6 ods. 1 aZ 6

zikona o miestnych daniach.

Sp6sob vypodtu zikladu dane z pozemkov je uvedeny v ustanoveni $7 zil<ona o miestnych

daniach. V;fpodet sa musi vykonat'vZdy k 1. januaru zdairovacieho obdobia. Na zmeny, ktor6

nastanir podas zdaiovacieho obdobia spr6vca dane nebude prihliadat', okrem prfpadov kdeje to

upravend platnou pr6vnou ripravou.

V5eobecnf roind sadzba dane z pozemkov (podl'a prilohy zfikona E. 58212004 Z. z. pre

ornf pddu: 0,3104 €lm2,pre trvale trhvnatl porasfy: 0,0624 €fu2|je pre jednotliv6 druhy

pozemkov nasledovnf:

a) ornS p6da, chmelinice, vinice, ovocn6 sady, trval6 tr6vne porasty 0,80yo zo zil<l,adu dane

,,

a
J.

4.

d) lesn6 pozemky na ktorych sri hospodarske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatr6 hospodarsky

b) zfhrady

c) zastavan6 plochy a n6dvoria

vyuLivand vodn6 plochy

e) stavebnd pozemky 
,, i,r.

f) ostatn6 plochy okrem stavebnych pozemkov

0,807o zo zfKadtt dane

0r70o zo zhkJadudane

1,000 zo zikladu dane

01600 zo zitJrJad:u dane

0,600 zo z!il<Ladu dane



$4
Dai zo stavieb

1' Dariovnfkom dane zo stavieb sri osoby uvedend v ustanoveni $ 9 zftkonao miestnych daniach.

2' Predmetom dane zo stavieb sri stavby na izemi obce Luhyria, ktord majf jedno alebo viac
nadzemnych alebo podzemnych podlaZi alebo ich dasti spojend so zemou pevnym zftkladom, na
ktord bolo vydand kolaudadnd rozhodnutie. Ak sa tak6to rozhodnutie nevydalo, tie stavby alebo ich
dasti' ktord sa skutodne uzivaju' Ak bolo na stavbu vydan6 kolaudadnd rozhodnutie, na daiovri
povinnost' nem6 vplyv skutodnost', Le sa stavba prestala uLivat,.

3' zakladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v metroch stvorcovych. zastavanou
plochou sa rozumie p6dorys stavby na frovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby.

4' Roinri sadzba dane zo stavieb je 0,033 € za kaldf aj zaiaf! meter stvorcovy zastavanej
plochy.

5. V obci Luhyia je sadzba d,ane zo stavieb nasledovnii:

a) stavby na bjvanie a drobnd stavby, ktord mairi doplnkovri funkciu pre hlavnu stavbu 0,10 €
b) stavby na podohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospodiirstvo, stavby
vyuLivane na skladovanie'vlastnej podohospod6rskej produkcie, vr6tanie stavieb na vlastnri
administratfvu: 

0.10 €
c) chaty a stavby na individu6lnu rekreiiciu

d) sarnostatne stoiace garitle

e) priemyselnd stavby, stavby shiZiace energetike, stavby slfZiace stavebnictvu, stavby
vyuLivane na skladovanie vlastnej produkcie wtfiane stavieb na vlastnir administrativu

. 0,90 €
f) stavby na ostatn6 podnikanie a na zirobkovri dinnost', skladovanie a administrativu srivisiacu
s ostatnym podnikanim a so z6robkovou dinnost'ou 0.g0 €
g) ostatnd stavby neuvedend v pfsmen6ch a) aL f) 0.40 €

Pri viacpodlaLni'ch stavbiich zakrtd,e d'alSie podlaZie okrem prv6ho nadzemndh o podlaLia
sa zlySuje poplatok o 0,33 €.

0,40 €

0,40 €

po zdaiovacom

31. decembra

Ak sa dariovnik

vznikd daiov6

$s
Spoloin6 ustanovenia pre d,ai znehnutel'nosti

1' Dariovd povinnost' vznlkd 1. janufra zdariovacieho obdobia nasledujriceho
obdobf, v ktorom dariovnik nadobudol nehnutel'nost' do vlastnictva a zanlkit
zdariovacieho obdobia, v ktorom daiovnikovi zanikne vlastnicvo k nehnutel,nosti.
stane vlastnikom nehnutel'nosti 1. januira beZn6ho zdariovacieho obdobia.



nnost' tymto diom. Pre vyrubenie dane z nehnutefnosti je rozhodujrici stav k l. janu6ru

fiovacieho obdobia.

2. Fyzicka osoba alebo pr6vnick6 osoba v priebehu prisluSn6ho zdaircvacieho obdobia je povinn6

oznftmrt spr6vcovi dane skutodnosti rozhodujrice pre vznik alebo zinik daiovej povinnosti k dani z

nehnutellnosti a kaZdu zmenu tfchto skutodnosti do 30 dni odo dira ked tieto skutodnosti alebo ich

zmeny nastali.

3. Daiovd priznanie k dani z nehnutefnosti (dalej len priznanie) je dariovnik povinny podat'

prisluSndmu sprdvcovi dane do 31 . janufra toho zdaiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla

daflov6 povinnost' ak tento zfkon neustanovuje inak a v d'al5ich zdaiovacich obdobiach do toho

terminu, len ak nastali zmeny a skutodnosti rozhodujfce na vyrubenie dane z nehnutellnosti. Za

zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie dane sa nepovaZuje zmena sadzieb dane z

nehnutefnosti. Ak je pozemok; stavba, byt a nebytovy priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve

viacerych os6b ($5 ods. 4, $ 9 ods. 3 a $ 13 ods. 2), piznanie pod6 kaZd6,fyzick6, osoba alebo

pr6vnicka osoba. Ak sa spoluvlastnici dohodnf, priznanie pod6 ten, koho dohodou urdili

spoluvlastnici, pridom trito skutodnosf musia pisomne ozntmif spr6vcovi dane pred uplynutim

lehoty na podanie daiov6ho p:irznania.

4. Daiovnik je povinny v priznani uviest' v5etky skutodnosti rozhodujirce na vypodet dane a dai si

s6m vypoditat'.

5. Daiovnik, ak ide o fyzickri osobu, je povinny uviest' v priznani aj meno, priezvisko, titul,

adresu trval6ho pobyu, rodnd dislo a ak ide o pr6vnickf osobu, je povinny uviest' aj obchodnd

meno alebo n6zov, identifikadn6 dislo a sfdlo. Sirdasne je daiovnik povinny plnit' vSetky ridaje

podfa daiov6ho prrznanra. Osobne udaje podfa tohto odseku sir chr6nene podfa osobitn6ho

predpisu.

6. Dai' z pozemkov, dai' zo stavieb a dad zbyov vyrubi spr6vca dane kaZdorodne do 15. marca

beZndho zdariovacieho obdobia. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubi daf, tomu

spoluvlastnikovi, ktory na zitklade ich dohody podal priznanie podl'a $ 19 ods. 2 ztl<ona o

miestnych daniach.

.'.: $6

Dai^ za uZivanie verejn6ho priestransfva

1. Verejnym priestranstvo na ridely tohto VZN sf verejnosti pristupnd pozemky vo vlastnictve

obce Luhyia:

a) vedl'aj5ie obecn6 cesty, vybudovan;f chodnik, prip. aj upraven6 plocha pre chodenie



obyvatel'ov na celom uzemi obce,

b) vSetky neknihovand parcely v intravil6.ne obce,

c) verejnym priestanstvom nie sf pozemky, ktor6 obec prenajala.

2. osobitnym uZfvanim verejndho priestranstva sa podfa tohto vzN rozumie:

a) umiestnenie zanadenia slfZiaceho na poskltovanie sluZieb,

b) umiestnenie stavebndho zariadenia, predajneho zariad,etia, zariad,enia cirkusu . zanadenia

lunaparku a inych atrakcii,

c) umiestnenie skl6dky,

d) trvald parkovanie vozidla na verejnom priestranstve obce a to vedllai5ie ulice. ktor6 sri v
majetku obce.

3. Daiovnfkom je fyzicka osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejnd priestranstv o uLiva.

4. Zi'kladom dane zauLivante verejndho priestranstva je vymera uLivaneho verejn6ho

priestranstv u u 
^2 

alebo parkovacie miesto.

5. Sadzba dane zauZivanie ierejneho priestranstva je urdenii 1,00 € zaka1dy aj zataty m2 osobitne

uZf vandho verej ndho priestranstv a a za kaZdy aj zadaty d,ei^.

a) zattval! parkovanie vozidlamimo obytnlich zonpre fyzicke a pr6vnickd osoby opr6vnend na

podnikanie (dari sa vyberie za cely kalend6rny rok)

b) za umiestnenie skl6dky, stavebn6ho materi6lu a stavebndho

rodinnych domoch 0,15 €, v ostatnych pripadoch

0,08 €

zarradema pri bytovych a

0,30 €

0,20 €

2,00 €

c) za umiestnenie zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a inych atrakcii

d) za umiestnenie propagadn6ho a reklamn6ho zariadenia

6. Dariov6 povinnost' vznrk| za(,atim uLivania verejndho priestranstv a a zanikdukondenim ulivania
verejndho priestranstva. Dariovnik je povinny osobne alebo pisomne podat' oznirmenie o zatati
uLivania verejndho priestranstva Obecn6mu riradu v Luhyni a to pred zadatimosobitn6ho uiivanja
verejndho priestranstva, vynimodne v deri, v ktorom sa m6 realizovat' uiivanie verejndho

priestranstva. Dariovnik je ti# povinny ohliisit' do 3 dni kaldi skutodnost', ktor6 m6, alebo m6Le

mat' vplyv na vySku stanovenej, resp. zaplatenej dane. Daiovnik je povinny oznftmit Obecn'6mu

fradu v Luhyni skutodnost', Ze osobitne uLivanie verejndho priestranstva skondilo a verejn6

pdestranstvo bolo uvedend do pdvodn6ho stavu.

7. Miestnu dai obec vyrubf platobnym vymerom a splatnost'sa stanovuje nasleaovne:



l
a) jednor6zovo v hotovosti do pokladne obecndho fradu,

b) pri dobe uZivania verejndho priestranstva najviac 15 dni pri ohlasovani vzniku poplatkovej

povinnosti na Obecnom rirade v Luhyni,

c) pri dobe uZivania verejn6ho priestranstva dlhSie ako 15 dni a to tyZdennlfmi, alebo

mesadnymi spl6tkami, pridom termin a sp6sob spl6tok urdi povereny zamestnanec spr6vcu

miestnej dane na Obecnom frade v Luhyni pri ohl6seni vzniku dariovej povinnosti

daiovnikom.

$7

Oslobodenie od dane za uLivanie verejn6ho priestranstva

1. Obec od dane oslobodzuje uZivanie verejn6ho priestranstva na usporiadame kultirrnej, Sportovej,

alebo verejnoprospe5nej akcie bez vstupndho.

2-Dafi neplati obec, pr6vnickd osoby znaden6, obcou a prd.vnickd osoby zaloLenl obcou, u ktor;fch

je obec viid5inovym vlastnikom.

$8
Dafi za predajn6 automaty

1. Predmetom dane za predajn1, automaty sf pristroje a automaty, ktor6 vyddvajir tovar za odplatu

(d'alej len,,predajne automaty").

2. Daiovnikgm je fyzick| osoba alebo pr6vnickii osoba, ktor6 automaty prev6dzkuje.

3. ZLkladom dane je podet predajnjch automatov.

4. Sadzba dane je 66 € za jeden predajny automat na kalend6rny rok.

5. Dafiov6 povinnost' vznlkh diom zadatta prev6dzkovania predajn;irch automatov a zanlk| driom

ukondenia ich prev6dzkovania.

6. Dailovnfk je povinny pisomne oznhmit' vznik dariovej povinnosti spriivcovi dane do 30 dni od

vzniku daiovej povinnosti a v tejfo lehote zaplatit dari na zdariovacie obdobie alebo pomernri dast'

dane na zost6vajirce mesiace zdaiovacieho obdobia, v ktorom vzntkladariov6 povinnost'. V d'alSich

zdariovacich obdobiach je dai na zdaiovacie obdobie splatn6 bez vyrubenia do 31. janudra tohto

zdadovacieho obdobia. Ak daiovii povinnost zwtll<ne v priebehu zdaircvacieho obdobia a dafiovnik

to oznfuni spr6vcovi dane najneskdr do 30 dni odo dia z6niku daiovej povinnosti, spr6vca dane

vr6ti pomernu dast' dane za zost6vajirce dni zdaiovacieho obdobia, za ktoft bola dai zaplaten6.



znamovaciu povirulost'si dariovnfk musf splnit'pisomnfm oznitmenim. ktord dorudi osobne alebo

doporudenym listom na Obecny irrad v Luhyni. Pisomn6 ozn6menie pritzzniku dariovej povinnosti

obsahuje - identifikadn6 ridaje dariovnfka, identif,rk6ciu predajn6ho automatu, miesto

prev6dzkovania. Pfsomnl oznttmenie pri ziniku dariovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje

daiovnika, identifik6ciu predajndho automatu, miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.

7. Obec vyberii dari nasledovnym sp6sobom:

a) v hotovosti do pokladne obce,

b) prevodomnabeLny ridet obce.

8. Na ridely vyberu dane prev6dzkovatef je povinny viest'nasledovnri preukaznir evidenciu ohfadne

kaLdlho predaj n6ho automatu o s obitne :

a) vyrobn6 dislo predajndho automatu,

b) dftum zadiatku prev6dzkovania predajn6ho automatu,

c) diitum ukondenia prev6dzkovania predajn6ho automatu.

$e
Dafiza neqihern6 hracie prfstroje

1. Predmetom dane za nevyhenn6 hracie pristroje sri hracie ristroje, ktor6 sa spri5t'ajri alebo

prev6dzkujuzaodplatu, pridom tieto hracie pistroje nevyddvajri peiahnuvyhru a sir prev6dzkovanl,

v priestoroch pristupnych verejnosti (d alej len ,,nevyhem6 hracie prfstroje").

2. Nevyhernd. hracie prfstroje sri:

a) elektronickd pristroje na podftadov6 hry,

b) mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty ain6 zariadenia na zilbavne ridely.

3. Dailovnikom je fyzicka osoba alebo pr6vnickd osoba, ktor6 nevyhern6 hracie pristroje

prev6dzkuje.

4. Zfikladom dane je podet nevyhernych hracich automatov.

5. Sadzba dane je urden6 na33 €2a jeden nevyherny hraci prfstroj a kalend6my rok.

6. Daiov6 povinnost' vznikd df,om zad,atiaprev6dzkovania nevyhernych hracich pristrojov a zanik|.

driom ukondenia ich pr ev fudzkovania.

7. Daiovnik je povinny pisomne oznirrit vznik dafovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od

vzniku daiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dai na zdaiovacie obdobie alebo pomernir dast'



na zo$evaiice mesiace zdaiovacieho obdobia. Ak dariov6 povinnost' zanikne v priebehu
zdaiovacieho obdobia a daiovnik to oznilrni spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dria ziniku
daiovej povinnosti, spriivca dane vr6ti pomernri dast' dane za zostixajirce dni zdaiovacieho
obdobia, zal<tor6 bola dari zaplatenl. oznamovaciu povinnost' si daiovnik musi splnit, pfsomnym
ozn6menim, ktor6 dorudi osobne alebo doporudenym listom na obecny urad v Luhyni. pisomn6

ozn6menie pri vzniku dariovej povinnosti obsahuje - identifikadnd irdaje dariovnika, identifikriciu
nevyherndho hracieho pristroja, miesto prev6dzkovania. Pisomne oznftmenie pri zhnrku daiovej
povinnosti obsahuie - identifikadnd fdaje dariovnfka, identihk6ciu nevyherndho hracieho pristroja,
miesto doteraj Sieho previidzkovania.

8. Dafi vyber6 obec

a) v hotovosti do pokladne obecndho riradu,

b) prevodom na bankovy ridet obce.

9' Na irdely vliberu dane prev6dzkovatef je povinny viest'nasledovnir preukaznri evidenciu
ohf adne kaZd6ho nevyherndho hracieho prf stroj a osobitne :

a) vyrobnd dislo nevyherndho hracieho pristroja,

b ) d6tum zadiatku prev6dzkovani a nevyhern6ho hrac i eho pristroj a,

c) d6tum ukondenia prev6dzkovania nevyherndho hracieho pristroja.

$10

Dari za psa

l' Predmetom dane za psaje pes starsi ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo prilvnickou
osobou' Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedeckd ridely a vyskumnd ridely, pes
umiestneny v ritulku zvietat' pes so Speci6lnym vycvikom , ktor6ho vlastni alebo pouZiwa obdan s

t' aikym zdravotnym postihnutim.

2' Dariovnikom je fyzicka osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorri je vlastnikom psa alebo drZitetom
psa, ak sa ned6 preukdzat'kto psa vlastni.

3. Ztklad,omdane je podet pso,r.' 
"'

4. Sadzba dane je 5,00 € zaka1d,6ho psa na kalend6rny rok.

5' Dariov6 povinnost' vznika prvym diom kalendiirneho mesiaca nasledujirceho po mesiaci, v
ktorom daiovnik nadobudol psa a zanik6 prvym diom mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom
dariovnfk uZ nie je vlastnfkom alebo drZitel,om nsa.



I

. Daiovnik je povinny pisomne oznilmit vznik daiovej povirurosti spr6vcovi dane do 30 dni od

vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dai na zdariovacie obdobie alebo pomernri dast'

dane na zost6vajrice miesiace zdariovacieho obdobia, v ktorom vznikla daf,ov6 povinnost'. Ak

daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaf,ovacieho obdobia a dariovnik to oznftmi spr6vcovi dane

najnesk6r do 30 dni odo dia z6niku daf,ovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernir dast'dane za

zost6vajrice mesiace zdaiovacieho obdobia, za ktord bola dari zaplatenl. Pisomn6 ozn6menie sa

doruduje dvojmo na obecny iuad a musi obsahovat' najmii oznadenie vlastnika, resp. drZitefa psa

menom, priezviskom a adresou trval6ho pobytu, oznadenie psa jeho vek, spdsob a d6tum

nadobudnutia, stanovi$te psa uvedenim adresy vlastnika, resp. drLite|a, druhy vykonan;ich

veterinarnych odkovani.

7. Spdsoby preuk6zania vzniku a zttniku daiovej povinnosti je miestnym Setrenim.

8. Dail za psa obec po prqf kr6t vyrubi platovym vimerom. V d'al5ich zdaiovacich obdobiach je

dai na zdariovacie obdobie splatn6 bez v1'rubenia do 3I. januiratohto zdafovacieho obdobia.

9. Spdsoby vyberania dane:

a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu,

b) prevodom na bankovY fdet obce.

III. dast'

Miestny poplatok
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Miestny poplatok za komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

1. Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej len ,,poplatok") sa plati

za komundlne odpady a drobn6 stavebnd odpady, ktor6 vznikai'lnaizemi obce Luhyia.

2. Ak d alej nie je ustanoven6 inak, poplatok plati poplatnik, ktorym je:

a) fyzickft osoba, ktor6 md v obci twaly pobyt alebo prechodny pobyt, osoba ktor6 je na nzemi

obce opr6vnenituLivat'alebo uLiva nebyovy priestor, pozemnf stavbu alebo jej dast', alebo

objekt, ktorj nie je stavbou, alebo zftradu, vinicu, ovocnf sad, trvaly trdvny porast na iny ridel

ako na podnikanie, pozemok v zastavanom fzemi obce okrem lesn6ho pozemku a pozemku,

ktor;f je evidovanf v katastri nehnutefnosti ako vodn6 plocha (d alej len ,,nehnutefnosf"),

b) pr6vnick6 osoba, ktorS je opr6vnen6 uLivat alebo uZiva nehnutetnost nach6dzaiucn sa na

fzemi obce na ini ridel ako na podnikanie,



c) podnikatef, ktory je opriivneny uLivat alebo uZiva nehnutefnost'nachiidzairicu sanauzemi
obce na ridel podnikania.

3. Ak m6 osoba podl'a odseku 2 pismena a), v obci sirdasne trvaly pob)t aj prechodn;f pobyt,

poplatok plati iba z ddvodu trvaldho pobyu. Ak m5 podfa odseku 2 pfsmena a) tohto ustanovenia v

obci trvali pobyt alebo prechodny pobyt a sirdasne je opr6vnend uLivat' alebo uLiva nehnutefnost

na in;f ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba z d6vodu trvaldho pobytu alebo prechodn6ho

pobytu.

4. Poplatok od poplatnika v ustanovenej vy5ke pre obec vyberd a zavybrany poplatok rudi:

a) vlastnik nehnutel'nosti, ak je nehnutel'nost'v spoluvlastnfctve viacerych spoluvlastnikov alebo

ak ide o bytovy dom, poplatok vyber6 a za vybrany poplatok rudf z6stupca alebo spr6vca urden;f

spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku zdstupca alebo spr6vca srihlasi. Ak nedo5lo k urdeniu

z6stupcu alebo spr6vcu, obec urdi spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov zristupcu, ktory

poplatok pre obec vyberie,

b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti Stet, vy55i rizemnl;? celok alebo obec (dalej len

,,platitef"). Platitet a popl nik sa m6Zu pisomne dohodnrif, Ze poplatok obci odvedie priamo

poplatnik , za odvedenie poplatku obci rudi platitel'.

5. Poplatkov6 povinnost' vznik6 diom, ktorym nastane skutodnost' uveden6 v odseku 2 tohto

ustanovenia. Poplatkov6 povinnosf zanrkd diom, ktorym zanikne skutodnost' zakladajuca vznrk

poplatkovej povinno sti.

6. Sadzba poplatku je 18,50- € na obiana, diet'a, d6chodcu za rok

7. Splatnost'poplatku je do 31.3. beZn6ho kalenddrneho roka.

8- Zril'enie poplatku za komundlny odpad sa ustanovuje pre poplatnika na polovicu tj.9,25 €

ak sa na trvalom pobyte v obci nezdrLuje viac ako 90 dni. Tirto skutodnost'musi poplatnfk

pteuk|zaf potwdenim napr. Studujirce diet'a ubytovan6 na intern6te, pracujrici v zahraniti -

potvrdenfm o vykone prttce v danej krajine, alebo destnim vyhl6senim poplatnika.



IV. iast'

Spoloin6, prechodn6 a zixereLn6 ustandvenia

$12

Spoloin6 ustanovenia

1. Spr6vu miestnych dani a miestneho poplatku vykon6va obec Luhyda prostrednictvom starostu

obce a poverenych zamestnancov obce Luhyia.

2. postavenie poveren6ho zamestnanca obce - spr6vcu dane z nehnutellnosti nem6 hlavny kontrol6r

obce Luhyia.
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Zi*ere(n6 ustanovenie

l. pokiall v tomto vseobecne zfldznomnariadeni nie je podrobnej5iaiprava, odkazuje sana zikon

o miestnych daniach a ztkon SNR d. 5lIlI992 Zb. o spr6ve dani a poplatkov v zneni neskorSich

predpisov a zftkon d. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne

odpady a drobn6 stavebnd odpady v znenineskor5ich predpisov.

2. Na tomto V5eobecne zbvaznom nariadeni Obce Luhyna sa uznieslo Obecn6 zastupitefstvo v

Luhlnri, dia . . .. /..a-t..//.., (!. ! 4

3. Driom irdinnosti tohto v5eob ecne zfivdzn6ho nariadenia sa zruSuje vSeobecne zhvdznd nariadenie

Obce Luhyint,.Il20I7 zo dira14.12.2016 o miestnych daniach a poplatkoch'

4. Zmeny a doplnky tohto v5eob ecne ztwazndho nariadenia schvafuje Obecn6 zastupitefstvo v

Luhyni. -

5. Toto v5eobecne zfvilzn| nariadenie nadobrida rliinnost'diom t.L.2020.

V Luhyni, dira /1.''tf7.A I I


